Копия верна

уголовное дело №

63RS0№-60 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«04» июня 2021 года 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А. 

при секретаре ФИО4,

с участием помощника Куйбышевского транспортного прокуратура ФИО5, 

защитника ФИО21, представившего удостоверение № ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО7 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, имеющего средне-техническое образование, работающего в спортивных клубах тренером, женатого, имеющего на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, мкр 2-ой, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 ФИО27 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

В конце июня 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО7 ФИО28., находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах заказал у неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) для личного потребления следующие препараты: 1) 700 таблеток «OXANDROLONE Oxandrolone ZPHCD 100 Tablets 10 mg» в количестве 7 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – оксандролон общей массой 64,68 гр., 2) пять стеклянных флаконов «ALPHABOLIN Methenolone enanthate Injection 100 mg/ml 10ml…» в количестве 5 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – метенолон энантат общей массой 46,50 гр., 3) три стеклянных флакона «Trenbolone Acetate U.S.P.» в количестве 3 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – тренболон ацетат общей массой 31,62 гр., 4) 30 стеклянных ампул «FENANDROL Nandrolone Phenylpropionate 100 mg/ml 1 ml…» в количестве 3 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон фенилпропионат общей массой 30,28 гр., 5) 50 стеклянных ампул «Drostanolone Propionate Injection USP 10x1ml Ampoules» в количестве 5 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - дростанолон пропионат общей массой 58,64 гр., 6) 30 стеклянных ампул «Testosterone Cypionate Injection USP 10x1ml Ampoules» в количестве 3 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерон щипионат общей массой 34,51 гр., 7) 100 стеклянных ампул «Testosterone Enanthate Injection USP 10x1ml Ampoules» в количестве 10 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерон энантат общей массой 111,40 гр., 8) 70 стеклянных ампул «Testosterone Mix Injection USP 10x1ml Ampoules» в количестве 7 коробок, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропианат общей массой 78,50 гр. В тот же день, точные дата и время не установлены, ФИО7 ФИО29., осуществил оплату заказанных препаратов.

При этом ФИО7 ФИО30. заведомо осознавал, что указанные вещества, содержащиеся в заказанных им препаратах, являются сильнодействующими, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

Неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) находясь в 

<

адрес> Республики Казахстан, организовало перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством транспортной компании ООО «СДЭК» международного экспресс-курьерского отправления (далее МЭКО) № с заказанными ФИО7 ФИО31. препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества. 

Так, указанные выше препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены были перемещены на автомобиле «Газель» с государственным регистрационным знаком KZ771FXA07 под управлением ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО7 ФИО32. с территории Республики Казахстан в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Маштаково», расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 194-й километр автодороги М-32 Самара-Чимкент на территорию Российской Федерации, где ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, поступили в ООО «СДЭК-Глобал» расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда не позднее ДД.ММ.ГГГГ были направлены и поступили в пункт выдачи заказов ООО «СДЭК-Сервис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для вручения получателю.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 03 минут, более точное время не установлено, ФИО7 ФИО33., прибыл в пункт выдачи заказов ООО «СДЭК-Сервис» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации, получил незаконно перемещенное им МЭКО № с находящимися внутри препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, оплатив транспортные расходы по его доставке.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее в 14 часов 38 минут, более точное время не установлено, рядом со входом в пункт выдачи заказов ООО «СДЭК-Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО7 ФИО34. выявлен сотрудниками 

<

адрес> таможни и у него в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 21 минут, в установленном законом порядке обнаружено и изъято международное экспресс-курьерское отправление № с находящимися, указанными выше, препаратами.

Таким образом ФИО7 ФИО35., заказал, оплатил и переместил посредством пересылки из Республики Казахстан в Российскую Федерацию в международном экспресс-курьерском отправлении предназначенные для немедицинского потребления препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, тем самым осуществил незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Подсудимый ФИО7 ФИО36. вину в предъявленном обвинении признал, и показал, что занимается бодибилдингом, является чемпионом России и членом сборной России. Всвязи с профессиональной необходимостью и поддержкой своего организма, после длительных тренировок потребовались восстановительные процедуры. Принимал он данные препараты, так как в профессиональном спорте не добиться без них результатов. Данные препараты он заказывал из Казахстана, так как покупать их в России очень дорого. Он нашел сайт, заказал, оплатил посылку. При получении посылки его задержали сотрудники таможни, которым он все добровольное пояснил, все рассказал, оказывал содействие сотрудникам таможни, передал им телефон. Еще до вскрытия коробки с посылкой он все добровольно рассказал. Вину признает и раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которых он работает ведущим инспектором по ОВД ОБКН № (Самара) Самарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ, был задержан ФИО7 ФИО39 Летом 2020 года оперативным подразделением была получена информация, что ФИО7 ФИО37. занимается контрабандой сильнодействующих веществ с территории Казахстана путем экспресс-курьерских отправлений через ООО «СDЭК». Данная информация требовала проверки. Путем ОРМ, было установлено, что в июле ДД.ММ.ГГГГ года, в адрес ФИО7 ФИО38. было направлено из Казахстана международное курьерское отправление, так же было установлено, что в данном отправлении перемещаются сильнодействующие вещества, запрещенные на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, был установлен гражданин, который вышел из офиса ООО «СDЭК», в руках которого находилось контролируемое международное экспресс – курьерское отправление. В связи с этим было принято решение о начале оперативно-розыскного мероприятия. Он подошел к гражданину, который представился ФИО7 ФИО40., на вопрос о том, что находится в посылке, ФИО7 добровольно дал пояснения о содержимом посылки. Далее было изъято данное курьерское отправление, было проведено исследование изъятых у ФИО7 препаратов, показавшее наличие сильнодействующих веществ. Все происходило при понятых, все было изъято, упаковано и опечатано, составлены все необходимые документы, в которых все присутствующие лица расписались. ФИО7 все признал, добровольно все выдал, сообщил пароль от телефона. ФИО7 оказывал содействие следствию;

- показаниями свидетеля ФИО10, согласно которых, он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН № (Самара) Самарской таможни. Впервые увидел ФИО7 ФИО41. в июле ДД.ММ.ГГГГ года, когда он был доставлен к ним в здание таможни. Со слов других сотрудников Самарской таможни ему известно, что ФИО7 ФИО44. получил почтовое отправление, содержащее сильнодействующие вещества, запрещенные на территории РФ из Республики Казахстан. При получении посылки, ФИО7 был задержан. Он в задержании ФИО7 ФИО42. не участвовал, увидел его после задержания. Он принимал участие в проведении обысков по поручению следователя в жилище ФИО7 ФИО43. по адресу: 

<

адрес>/с 

<

адрес>, а так же по адресу проживания его матери, в 

<

адрес>. В ходе обысков ФИО25 сам, добровольно выдал все препараты, пояснил, что покупал все для себя, так как он профессионально занимается спортом;

- показаниями свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОБКН № (Самара) Самарской таможни. В начале июля ДД.ММ.ГГГГ года была получена оперативная информация, что гражданин ФИО7 ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р. возможно причастен к контрабанде препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, которые запрещены к перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕАЭС. На основании этого ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя начальника Самарской таможни подполковником таможенной службы ФИО8 было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности: 

<

адрес>. В связи с целью проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ сотрудником таможенной службы ФИО6, из служебного автомобиля, был организован визуальный контроль за участком местности по адресу 

<

адрес> котором, на первом этаже, со стороны 

<

адрес>, располагается пункт работы с клиентами ООО «СDЭК». Непосредственного участия при проведении ОРМ именно ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 ФИО46. ФИО9 не принимал. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ примерно во второй половине дня в ходе обследования участка местности ФИО6 был установлен и задержан гражданин ФИО7 ФИО50, который в офисе ООО «СДЭК» получил почтовое отправление из Республики Казахстан адресованное на его имя, внутри посылки находились препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. Учитывая, что ФИО7 ФИО47. подозревается в совершении особо тяжкого преступления – контрабанде сильнодействующих веществ и что заказывал он препараты из Республики Казахстан неоднократно, имелись достаточные данные полагать, что в его жилище по адресу: 

<

адрес> квартире его матери расположенной по адресу: 

<

адрес>. могут находиться препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела дознания № Самарской таможни ФИО2 были вынесены постановления о производстве обыска в жилище ФИО7 ФИО48 в случаях, не терпящих отлагательств. После чего в этот же день ФИО9 и старшему оперуполномоченному по ОВД Самарской таможни ФИО10 дано поручение на производство данного следственного действия. ДД.ММ.ГГГГ на основании поручений о производстве оперативно-розыскных мероприятий № и №, а также постановлений о производстве обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ вынесенные начальником отделения дознания № Самарской таможни капитаном таможенной службы ФИО2, ФИО9 и старший оперуполномоченный Самарской таможни ФИО10 произвели обыск в жилище ФИО7 ФИО49. по адресу: 

<

адрес> в квартире его матери расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:30 ФИО9 вместе с ФИО10 и ФИО7 ФИО51. прибыли в 

<

адрес> для производства обыска в квартире матери ФИО1 – ФИО11 расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для этого были приглашены двое понятых соседей, а после разъяснены всем присутствующим лицам их права и обязанности, порядок производства следственного действия, а также право всех участвующих лиц делать замечания и заявления. Далее ФИО10 было предложено ФИО11 и ФИО7 ФИО52. добровольно выдать хранящиеся в квартире препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. На что ФИО7 ФИО56. сообщил, что в одной из жилых комнат в шкафу имеются препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества и что он их заказал ранее из Республики Казахстан для личного употребления и привез их в квартиру к своей матери для хранения. Далее ФИО7 ФИО53. добровольно выдал коробку в которой были препараты с названиями: «Нандролон» и «Тестостерон», точное количество ФИО9 не помнит. Больше в ходе обыска квартиры препаратов, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества не обнаружено. Выданные добровольно ФИО7 ФИО55. препараты были упакованы в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Самарская таможня» и изъяты. Далее ФИО9 вместе с ФИО10 проследовали на второй обыск квартиры расположенной по адресу: по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на адрес до начала производства обыска квартиры, ФИО9 и ФИО10 были приглашены двое понятых, вместе с которыми с разрешения ФИО7 ФИО54 они проследовали в его квартиру по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО9 разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности, порядок производства следственного действия, а также право всех участвующих лиц делать замечания и заявления. Далее начали проводить обыск в квартире на предмет наличия в ней препаратов, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. При производстве обыска квартиры ФИО10 на кухне в нижнем ящике кухонного гарнитура были обнаружены две картонные пачки с названиями: «Нандролон» и «Тестостерон». По факту обнаружения препаратов у себя в квартире ФИО7 ФИО57. пояснил, что указанные препараты заказал раннее из Республики Казахстан. Обнаруженные на кухне препараты в присутствии участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, а концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Самарская таможня» и впоследствии изъяты. Никакого давления с стороны ФИО9 и стороны ФИО10 на ФИО7 ФИО59. не оказывалось;

- показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он находился на 

<

адрес> и сотрудником Самарской таможни был приглашен для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО13 проследовал к дому № по 

<

адрес>, рядом с которым на прилегающем участке местности находился мужчина, который в присутствии ФИО13 и второго приглашенного понятого, по просьбе сотрудника таможни представился ФИО7 ФИО58. Сотрудник таможни разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности, а понятым пояснил, что они должны удостоверить факт проведения оперативно-розыскного мероприятия, разъяснил цели и порядок проведения указанного мероприятия, а также право делать замечания и заявления всем лицам после окончания проведения мероприятия. В руках у ФИО7 ФИО64 находилась картонная коробка коричневого цвета, являющаяся международным экспресс-курьерским отправлением (МЭКО). ФИО7 ФИО60. пояснил, что он держит посылку, поступившую из Республики Казахстан на его имя, которую он только что получил в службе доставки «СДЭК», расположенной в доме рядом с местом, где они в тот момент находились. Далее, ФИО7 ФИО62. пояснил, что внутри посылки находятся препараты «Тестостерон», «Оксадролон», «Сустанон», «Фенандрол», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, а также что данные препараты он заказал через Интернет с территории Республики Казахстан для личного употребления. Также ФИО7 ФИО61 пояснил, что ранее он уже заказывал аналогичные препараты с Республики Казахстан. У ФИО7 ФИО63. также при себе имелся телефон «Самсунг», накладная на получение указанного МЭКО. Затем сотрудник таможни ФИО7 ФИО67. предложил выдать находящиеся при нем указанные предметы и документы, на что последний выдал сотруднику таможни МЭКО, представляющее собой коробку с указанием номера МЭКО, которая была закрыта, повреждения целостности упаковки отсутствовали, а также телефон «Самсунг» и накладную на получение МЭКО. Коробка сотрудником таможни не открывалась, содержимое коробки не осматривалось. Сотрудник таможни данную коробку изъял, поместил в полимерный пакет и опечатал отрезком бумаги, на котором расписались все присутствующие лица. Также у ФИО7 ФИО66. были изъяты телефон и накладная на МЭКО. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия сотрудником таможни были составлены акт обследования участка местности и протокол изъятия, которые им были оглашены вслух и представлены каждому участнику для личного ознакомления и подписи. Все присутствующие лица, в том числе и ФИО13 расписались. Замечаний, заявлений, жалоб в ходе проведения указанного мероприятия от ФИО7 ФИО65 ФИО13 и второго понятого не поступило. В документах – акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и протоколе изъятия от ДД.ММ.ГГГГ везде стоят подписи ФИО13, данные документы составлены по результатам оперативно-розыскного мероприятия, участником которого ФИО13 являлся, все события зафиксированные в них соответствуют действительности;

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут он находился в районе пересечения улиц Ново-вокзальной и ФИО19 

<

адрес> и к нему обратился сотрудник Самарской таможни и попросил поучаствовать понятым при проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО15 согласился и проследовал вместе с сотрудником таможни к дому № по 

<

адрес>. Рядом с указанным домом на прилегающем участке местности находился мужчина, в отношении которого проводилось мероприятие, также присутствовал второй понятой. По просьбе сотрудника полиции мужчина представился ФИО7 ФИО68. Затем сотрудником таможни всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а понятым сотрудник таможни пояснил, что они должны удостоверить факт проведения оперативно-розыскного мероприятия, также разъяснил цели и порядок проведения указанного мероприятия и право всех лиц делать замечания и заявления после его окончания. ФИО7 ФИО71. в руках держал картонную коробку коричневого цвета, которая являлась международным экспресс-курьерским отправлением (МЭКО). Далее ФИО7 ФИО70 пояснил, что в руках у него посылка, которую он только что получил в офисе «СДЭК», расположенном рядом с тем местом, где они находились, также пояснил, что данная посылка поступила из Республики Казахстан и в ней находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, с названиями «Тестостерон», «Оксадролон», «Сустанон», «Фенандрол», а также пояснил, что данные препараты он заказал через Интернет с территории Республики Казахстан для личного употребления, ранее он также заказывал аналогичные препараты из Республики Казахстан для личного употребления, часть препаратов находится у него в квартире. ФИО1 в руке держал телефон «Самсунг» и накладную на получение данного МЭКО. Сотрудник таможни ФИО7 ФИО69. предложил выдать находящиеся при нем указанные предметы и документы, на что ФИО7 ФИО72 выдал сотруднику таможни картонную коробку, то есть международное экспресс-курьерское отправление, телефон «Самсунг» и накладную. Коробка была закрыта, повреждения на коробке отсутствовали, доступ к содержимому был исключен. Коробка сотрудником таможни не открывалась, содержимое коробки не осматривалось. Далее сотрудник таможни данную коробку изъял, поместил в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги, на котором расписались все присутствующие лица. Также у ФИО7 ФИО73. были изъяты телефон «Самсунг» и накладная на МЭКО. После окончания оперативно-розыскного мероприятия сотрудник таможни составил акт обследования участка местности и протокол изъятия, которые огласил вслух и представил каждому участнику для личного ознакомления и подписи. Все присутствующие лица в указанных документах расписались. Замечаний, заявлений, жалоб в ходе проведения указанного мероприятия от участвующих при указанном мероприятии лиц не поступило. В акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и протоколе изъятия от ДД.ММ.ГГГГ стоят подписи ФИО15, данные документы составлены по результатам оперативно-розыскного мероприятия, участником которого он являлся, все события указанные в данных документах, соответствуют действительности;

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых с 2016 года он работает менеджером клиентского отдела ООО «СДЭК-Сервис» и ее рабочее место находится в пункте приема-выдачи заказов по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит прием посылок (грузов) от курьеров для выдачи клиентам, прием посылок от клиентов, выдача посылок клиентам, подготовка посылок для курьеров. Подчиняется ФИО16 старшему менеджеру клиентского отдела ФИО22, коммерческому директору ФИО23, директору ФИО17 ООО «СДЭК-Сервис» работает по франшизе с ООО «СДЕК-Глобал» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут в пункт приема-выдачи заказов по адресу: 

<

адрес> из главного склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступил груз (посылки) для выдачи клиентам, среди которых находилась посылка с номером 19835335 на имя ФИО7 ФИО74. В этот же момент была произведена автоматизированная рассылка уведомлений клиентам о поступлении посылок в пункт выдачи. В этот же день утром, точное время ФИО16 не помнит, но еще до прибытия автомобиля с грузом для выдачи клиентов, в офис на рабочий городской телефон с номером 250-04-01 поступил звонок от мужчины, который продиктовал номер накладной № и спросил, когда можно получить посылку, на что ему ФИО24 напарница ФИО16, ответила, что пока неизвестно, ожидается в ближайшее время. Посылка с номером № на имя ФИО7 ФИО76 представляла картонную коробку коричневого цвета, к которой был прикреплен специальный конверт с накладной № (в двух экземплярах). Посылка была заклеена скотчем. Примерно в 14 часов 00 минут в указанный офис пришел молодой человек, который назвал номер накладной 19835335, предъявил паспорт на имя ФИО7 ФИО75, после этого ФИО16 нашла посылку с данным номером, он оплатил 1163,54 рубля – стоимость услуги доставки, из конверта ФИО16 достала два экземпляра квитанций, в одном экземпляре ФИО7 ФИО78. расписался и поставил дату, данный экземпляр остался в офисе, на втором экземпляре она поставила свой штамп «Менеджер КЛ ОТД ДД.ММ.ГГГГ ФИО16» и отдала ФИО7 ФИО79. вместе с прикрепленным чеком на оплату по карте и самой посылкой. Более ни в каких других документах в пункте выдачи заказов ФИО7 ФИО77. не расписывался. Факт выдачи посылки ФИО7 ФИО80. ФИО16 отразила в компьютерной программе «ЭК4», установленной на ее рабочем месте. Согласно накладной посылка пришла из 

<

адрес> Республики Казахстан. Еще два экземпляра квитанции на посылку остаются в офисе «СДЭК» в пункте-приема выдачи заказа, то есть из которого оправлялась посылка должны были остаться в 

<

адрес>. Как выглядел данный молодой человек и во что он был одет, в связи с происшествием времени ФИО16 подробно пояснить затрудняется, но обратила внимание, что он был спортивного телосложения, «накаченный». Его личность при выдаче посылки ФИО16 была достоверна установлена при предъявлении им паспорта. В присутствии ФИО16 ФИО1 посылку не вскрывал, с ней он не разговаривал, что находится в посылке не пояснял, после получения посылки сразу ушел; 

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых он работает водителем у своего дяди ФИО3 на которого зарегистрирована газель с гос.номерами №. На данном автомобиле осуществляет перевозки только он, второго водителя нет. В погрузке и выгрузке ФИО18 не участвует, весь груз находится в палетах, либо в мешках в опломбированном виде. Границу Российской Федерации ФИО18 всегда пересекает в КПП «Маштаково», через 

<

адрес> он не ездит.

Вина так же подтверждается;

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН № Самарской таможни ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП № от 07.07.2020г. Самарской таможни по факту того, что в ходе отработки оперативной информации был установлен ФИО7 ФИО81., №.р. совершивший незаконное перемещение через Государственную границу РФ из Республики Казахстан препаратов, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества – оксандролон, метенолон энантат, тренболон ацетат, нандролон фенилпропионат, дростанолон пропионат, тестостерон щипионат, тестостерон энантат, тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропианат (том 1 л.д. 6-9);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с целью обнаружения сведений о преступлении сотрудникам Самарской таможенной службы необходимо провести оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО7 ФИО82 (том 1 л.д. 10-12);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому было произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> на данном участке местности находится гр-н ФИО7 ФИО83 у которого имеется при себе международное экспресс-курьерское отправление № (т.1 л.д.13-18);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО7 ФИО84 изъято МЭКО № и мобильный телефон марки «Samsung SM-G988/B/DS» в чехле черного цвета IMEI 1:351828/11/372475/0 с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> (том 1 л.д. 19-24);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование препараты, содержат в своем составе сильнодействующие вещества: препарат «OXANDROLONE oxandrolone», содержит в своем составе сильнодействующее вещество – оксандролон, общей массой 64,68 гр., после проведения исследования остаточная масса составила 64,59 гр., препарат «ALPHABOLIN Methenolone enanthate 100 mg/ml», содержит в своем составе сильнодействующее вещество – метенолон энантат, общей массой 46,50 гр., после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 45,95 гр., препарат Trenbolone Acetate» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тренболон ацетат, общей массой 31,62 гр., после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 31,00 гр., препарат «FENANDROL Nandrolone Phenylpropionate 100 mg/ml 1 ml» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон фенилпропионат, общей массой 30,28 гр., после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 28,43 гр., препарат «Drostanolone Propionate Injection USP 10x1ml Ampoules» содержит в своем составе сильнодействующее вещество дростанолон пропионат, общей массой 58,64 гр., после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 56,07 гр., препарат «Testosterone Cypionate» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерон щипионат, общей массой 34,51, после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 32,92 гр., препарат «Testosterone Enanthate Injection» содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон энантат, общей массой 111,40 гр., после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 103,83 гр., препарат «Testosterone Mix Injection» содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропианат, общей массой 78,50 гр., после проведения исследования остаточная масса жидкости составила 75,01 гр. (том 1 л.д. 107-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен телефон «Samsung SM-G988/B/DS», изъятый у ФИО7 ФИО86. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Самарской таможни (т.1 л.д.128-130);

- явками с повинной ФИО7 ФИО85. в которых он собственноручно написал о совершенном им преступлении – контрабанде препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества (т.1 л.д.134, 137);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу препараты, а именно: 

-вещество голубого цвета и 689 (шестьсот восемьдесят девять) таблеток голубого цвета, представленные на исследование /группа объектов 1/, содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон. Общая масса вещества и таблеток составила 64,50 гр., после проведения экспертизы остаточная масса составила 63,19 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 2/, содержит в своем составе сильнодействующее вещество метенолон энантат. Общая масса жидкости составила 45,85 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 45,84 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 3/, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тренболон ацетат. Общая масса жидкости составила 30,89 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 30,88 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 4/, содержит в своем составе сильнодействующее вещество нандролон фенилпропионат. Общая масса жидкости составила 28,21 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 28,20 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 5/, содержит в своем составе сильнодействующее вещество дростанолон пропионат. Общая масса жидкости составила 55,92 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 55,91 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 6/, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон ципионат. Общая масса жидкости составила 32,73 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 32,72 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 7/, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон энантат. Общая масса жидкости составила 103,64 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 103,63 гр.

- прозрачная вязкая бесцветная маслянистая жидкость, представленная на исследование / группа объектов 8/, содержат в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропианат. Общая масса жидкости составила 74,79 гр., после проведения экспертизы остаточная масса жидкости составила 74,32 гр. (том 2 л.д. 140-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информации о переводах денежных средств в пользу и по поручению ФИО7 ФИО88. предоставленная ООО РНКО «Платежный Центр» № от ДД.ММ.ГГГГ на пяти листах формата А4 (том 2 л.д.216);

- информацией о переводах денежных средств в пользу и по поручению ФИО7 ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленную ООО РНКО «Платежный Центр» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранится в материалах уголовного дела № (том 2 л.д.221-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены накладная № от ДД.ММ.ГГГГ изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «СДЭК-Сервис» по адресу: 

<

адрес>, л.ФИО19, 

<

адрес> (том 3 л.д.11-12);

- квитанцией СДЭК № от ДД.ММ.ГГГГ изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «СДЭК-Сервис» по адресу: 

<

адрес>, хранится в материалах уголовного дела № (том 3 л.д.20-21);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО7 ФИО90 ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами Самарской таможни в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.37-38);

- накладной № от ДД.ММ.ГГГГ и два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО7 ФИО89. ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами 

<

адрес> таможни в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, хранятся в материалах уголовного дела № (том 3 л.д.42-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены содержимое (препараты) изъятого у ФИО7 ФИО91 ДД.ММ.ГГГГ международного экспресс-курьерского отправления № (т.3 л.д.90-94);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены копии транспортных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также сопроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ, полученные сотрудниками 

<

адрес> таможни от ООО «СДЭК-Глобал» (РФ, 

<

адрес>) за № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.168);

- копией транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, полученная сотрудниками 

<

адрес> таможни от ООО «СДЭК-Глобал» ДД.ММ.ГГГГ по средствам электронной почты, хранится в материалах уголовного дела № (том 3 л.д.172-173);

- копией транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, полученная сотрудниками 

<

адрес> таможни от ООО «СДЭК-Глобал» ДД.ММ.ГГГГ по средствам электронной почты, хранится в материалах уголовного дела № (том 3 л.д.172-173);

- копией сопроводительного письма из ООО «СДЭК-Глобал» (РФ, 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, полученное сотрудниками 

<

адрес> таможни от ООО «СДЭК-Глобал» ДД.ММ.ГГГГ по средствам электронной почты, хранится в материалах уголовного дела № (том 1 л.д.88, том 3 л.д.172-173).

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора показания допрошенных в судебном заседании и оглашенные показания свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и подтверждаются иными исследованными доказательствами, оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено. 

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО7 ФИО92 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 226.1 УК РФ - незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Таким образом, собранными по делу доказательствами, вина подсудимого ФИО7 ФИО93 по делу доказана полностью.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

ФИО7 ФИО94 на учете в НД, ПНД не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

При определении размера назначенного ФИО7 ФИО95 наказания, суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении мамы, бабушки, шестнадцатилетнего брата, которым он оказывает помощь, состояние здоровья ФИО7 ФИО98., а так же суд учитывает, что ФИО7 ФИО96 является чемпионом России по бодибилдингу и членом сборной России.

В силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетней дочери у виновного, суд признает в качестве смягчающего обстоятельства.

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при определении размера назначенного ФИО7 ФИО97. наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, чем способствовал расследованию и раскрытию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд считает необходимым применить при назначении наказания положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого ФИО7 ФИО99., суд полагает возможным назначить последнему наказание в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

Обстоятельства смягчающие наказание как в отдельности так и в своей совокупности не являются исключительными, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения ФИО7 ФИО100 наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления суд, с учетом обстоятельств его совершения и данных о личности, не усматривает (ст.15 ч.6 УК РФ). 

С учетом личности ФИО7 ФИО101 его материального положения, суд полагает возможным не назначать последнему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 ФИО102 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ФИО7 ФИО103. наказание по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ТРИ года, в течение которых условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО7 ФИО104 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в данный орган для регистрации, в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО7 ФИО105. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: препараты, изъятые у ФИО7 ФИО106. ДД.ММ.ГГГГ: «OXANDROLONE oxandrolone» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – оксандролон, остаточной массой после проведения экспертизы 63,19 гр.; «ALPHABOLIN Methenolone enanthate 100 mg/ml» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – метенолон энантат остаточной массой после проведения экспертизы 45,84 гр.; «Trenbolone Acetate» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тренболон ацетат остаточной массой после проведения экспертизы 30,88 гр.; «FENANDROL Nandrolone Phenylpropionate 100 mg/ml 1 ml» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – нандролон фенилпропионат остаточной массой после проведения экспертизы 28,20 гр.; «Drostanolone Propionate Injection USP 10x1ml Ampoules» содержит в своем составе сильнодействующее вещество дростанолон пропионат остаточной массой после проведения экспертизы 55,91 гр.; «Testosterone Cypionate» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерон щипионат остаточной массой после проведения экспертизы 32,72 гр.; «Testosterone Enanthate Injection» содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон энантат остаточной массой после проведения экспертизы 103,63 гр.; «Testosterone Mix Injection», содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропианат остаточной массой после проведения экспертизы 74,78 гр. Препарат, не содержащий в своем составе сильнодействующее вещество: «QIJIAN» остаточной массой после проведения экспертизы 2,86г. Упаковки препаратов, фрагменты первоначальной упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Средневолжского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

– мобильный телефон марки «Samsung SM-G988/B/DS» в чехле черного цвета IMEI 1:351828/11/372475/0 с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, хранящийся при уголовном деле - вернуть ФИО7 ФИО107

- информацию о переводах денежных средств в пользу и по поручению ФИО7 ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предоставленную ООО РНКО «Платежный Центр» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию СДЭК № от ДД.ММ.ГГГГ изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «СДЭК-Сервис» по адресу: 

<

адрес>, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО7 ФИО109. ДД.ММ.ГГГГ должностными лицами Самарской таможни в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, копию транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, полученную сотрудниками Самарской таможни от ООО «СДЭК-Глобал» ДД.ММ.ГГГГ по средствам электронной почты, копию транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной сотрудниками Самарской таможни от ООО «СДЭК-Глобал» ДД.ММ.ГГГГ по средствам электронной почты, копию сопроводительного письма из ООО «СДЭК-Глобал» (РФ, 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, полученного сотрудниками Самарской таможни от ООО «СДЭК-Глобал» ДД.ММ.ГГГГ по средствам электронной почты, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Базева

Копия верна.

Судья В.А. Базева

Секретарь – 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № (63RS0№-60) Промышленного районного суда 

<

адрес>.